
「世界農業遺産」をめざそう！会員通信 第 53 号 
 
こんにちは！世界農業遺産推進係です。 
 
■新年あけましておめでとうございます■ 

会員の皆様方には、日頃より世界農業遺産認定に向けた取組に対し、御支援、御協力を賜りあ

りがとうございます。 
今年はいよいよ「世界農業遺産」の審査結果が発表される正念場の年になります。今後もさら

に、琵琶湖と共生する滋賀の農林水産業の魅力の発信に努めていきますので、応援よろしくお願

いいたします。 
 
■「「世界農業遺産」認定をめざして 第６回シンポジウム」を開催しました！■ 

去る 12 月 14 日（土）、滋賀県立県民交流センターにて、「「世界農業遺産」認定をめざして 第
６回シンポジウム」を開催し、約 130 名の皆様の御来場を頂きました。 

シンポジウムでは、まず農林水産省の世界農業遺産等専門家会議委員の大和田順子氏から、世

界農業遺産と SDGs の関係や国内の世界農業遺産認定地域の取組の紹介を頂きました。焼き畑農

業が残る宮崎県高千穂郷・椎葉山地域の体験ツアーの例などを御紹介いただき、「地域の個性や技

術が一番の魅力。都市部の人を巻き込むことが大事。」とのお話を頂きました。 
続いて、県内で取り組まれている方々のリレートークとして、３組の方に報告を頂きました。

まず、滋賀県農業女子 100 人プロジェクト事務局長で、ベジフルフラワーアーティストの和田直

子氏から、地域の農業を応援し、その食材を提供するレストラン経営や農産物を使ったベジフル

フラワーの取組を御紹介いただきました。続いて、沖島湖島婦貴の会会長の小川幸子氏から、近

江八幡市沖島の漁師として、また沖島湖島婦貴の会会長として、湖魚料理の認知度アップや６次

産業化の取組を御紹介いただきました。最後に、ラムサールびわっこ大使の子どもたちから、こ

れまで様々な体験を通じて学んできた琵琶湖システムやその魅力などについて、元気よく発表し

て頂きました。 
フォーラムの最後には、湖魚料理と魚のゆりかご水田米を皆様に味わって頂き、ほっこりした

時間を楽しんで頂きました。 
多数の皆様の御参加、ありがとうございました。 

 
■イベント・交流情報■ 
イベント等の情報です。なお最新の情報は、主催者ホームページ等で御確認ください。 
 
◎「寒中近江米申し上げます。新年も、うまーい！お米祭り」 
令和２年１月 18 日（土）にイオンモール草津において、近江米ＰＲ隊長の宮川大輔さんにおいで

頂き、「近江米の美味しさを強力にＰＲ」するイベントが開催されます。 
「日本農業遺産認定」のＰＲも行います。是非お越しください！ 
詳細は下記ＨＰにて御確認ください。 
https://shigaquo.jp/event/200118.html 
 
◎「しがの農林水産業で働く！就業相談フェア」 



令和２年 2 月 16 日（日）に、「しがの農林水産業で働く！就業相談フェア」が開催されます。 
□開催内容 
 ・農業法人等がブース出展する「仕事説明・相談会」 
 ・就職就農した先輩の体験談等が聞ける「セミナー」 
 ・独立就農希望者向けの「就農相談ブース」 
 ・林業・水産業の「就業相談ブース」など 
□会場：滋賀県農業教育情報センター（大津駅徒歩５分） 
予約不要、参加費無料です。農林水産業で働くことに興味のある皆さんの御参加をお待ちしてお

ります！詳細は下記の HP（（公財）滋賀県農林漁業担い手育成基金 HP）にて御確認ください。 
https://shiganou.work/ 
 
◎「しがの農×福ネットワーク」交流会を開催します！ 
農福連携を持続可能な取組とするためには、農産物の生産だけでなく農福連携で生産された商品

の販路の確保が重要です。そこで、商品の売り先、出口となる流通業界等も含めた「農福商工連

携」の可能性について考えていきます。 
□開催日：令和２年１月 28 日（火）13：30～16：30  
□場所：滋賀県大津合同庁舎７－C 会議室（大津市松本一丁目 2－１） 
□内容：事業紹介およびパネルディスカッション 
詳細は下記の県 HP を御覧ください。 
http://www.pref.shiga.lg.jp/kensei/koho/e-shinbun/event/305724.html 
 
■Facebook で情報発信中■ 
琵琶湖と共生する滋賀独自の農林水産業の姿など、「世界農業遺産」につながる取組をお伝えして

います。ぜひ御覧いただき、「いいね！」と「シェア」をお願いします。 
【滋賀県農政課世界農業遺産推進係の Facebook】 
https://www.facebook.com/pref.shiga.giahs/ 
 
■お問合せ先（事務局）■ 
御意見や御提案など、お問い合わせ先は、次のとおりです。お気軽にご連絡ください。 
滋賀県農政水産部農政課世界農業遺産推進係 
〒520-8577 大津市京町 4 丁目 1 番 1 号 
TEL077-528-3825 FAX077-528-4880 メール shiga-giahs@pref.shiga.lg.jp 
アドレス変更、配信解除、退会等は、事務局への届出により対応させていただきます。 
 
■バックナンバー■ 
県ホームページに、これまでの会員通信（バックナンバー）を掲載しています。 
http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/shigotosangyou/nougyou/ryutsuu/300350.html 


